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1. Úvod
Kyselina hyaluronová (HA) se dostala do povědomí široké veřejnosti jako „zázračná“

přísada přípravků proti stárnutí, jako výplň měkkých tkání při augmentacích
*
či součást

potravinových doplňků. Rozsah aplikací tohoto polymeru je však mnohem širší a

serióznější. Kyselina hyaluronová nalezla využití v medicíně, a to zejména v oblasti

tkáňového inženýrství, nosičů léčiv či očním lékařství. Kyselina hyaluronová je totiž tělu

vlastní látka s ceněnými vlastnostmi (například biokompatibilita, biodegradabilita, snadná

rozpustnost ve vodném prostředí), které právě tyto aplikace umožňují.

Zejména oblast farmaceutické chemie zabývající se nosičovými systémy léčiv založenými

na HA přitahuje v posledních letech velkou pozornost. Tento fakt souvisí s narůstajícím

procentem výskytu závažných onemocnění a zároveň rychle se vyvíjejícím

farmaceutickým výzkumem zaměřeným na léčbu těchto onemocnění. Z povahy své

struktury však slibné účinné látky mnohdy vykazují vlastnosti, které limitují jejich využití.

Nosičové systémy mohou tyto nedostatky částečně nebo úplně potlačit a umožnit tak

léčivu efektivně využít svůj potenciál.

I přes velký zájem mnoha výzkumných týmů o tuto oblast chemie je funkčních, a striktní

parametry splňujících, nosičových systémů stále nedostatek. Na nosičové systémy jsou

kladeny přísné nároky a aplikace mnoha navržených derivátů ztroskotá na nesplnění

na první pohled nevýznamného parametru.

Nosičové systémy často nejsou schopny inkorporovat dostatečné množství léčiva a nejsou

tudíž dostatečně efektivní. Velice důležitým parametrem je rovněž kompatibilita léčiva a

nosičového systému. Mezi léčivem (které je zpravidla hydrofobního charakteru) a

hydrofobní částí nosičového systému působí řada fyzikálních interakcí a je přínosné je

využít tak, aby podpořily inkorporaci léčiva do nosičového systému. Na druhou stranu,

ideální nosičový systém musí být navržen tak, aby byl dostatečně univerzální pro širokou

řadu léčiv.

*
Zvětšení určité části lidského těla (např. rtů, prsou) pomocí vlastní tkáně nebo implantátu.
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Cílem této práce bylo navrhnout a připravit nosičové systémy založené na HA, které

splňují všechna kritéria na ně kladená a otestovat jejich funkčnost s modelovými látkami.

Dále bylo nutné tyto výsledky a vlastnosti porovnat s hodnotami známých nosičových

systémů a pokusit se vysvětlit důvod případných rozdílů mezi nimi. Většina léčiv jsou svou

strukturou složité molekuly a velmi často také obsahují násobné vazby a aromatické kruhy.

Klíčovou otázkou v této práci tedy bylo, zda zavedení strukturně podobných substituentů

(aromatických kruhů) na HA přinese zlepšení sledovaných vlastností.
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2. Kyselina hyaluronová
Kyselina hyaluronová (Obrázek 1) je lineární polysacharid, konkrétně mukopolysacharid,

†

přirozeně se vyskytující v tělech vyšších organismů i u některých kmenů bakterií. Poprvé

byla popsána v roce 1934 Karlem Mayerem a Johnem Palmerem. Jednalo se o dosud

neznámý polysacharid izolovaný ze sklivce oka skotu a Mayer s Palmerem zjistili, že nově

objevená látka je tvořena aminocukrem a uronovou kyselinou a pojmenovali ji „kyselina

hyaluronová“.
1,2

Tato látka se také často označuje jako „hyaluronát“ nebo „hyaluronan“,

protože in vivo se vyskytuje jako polyaniont (každá glukuronátová jednotka HA nese

na karboxylové skupině záporný náboj, který je vyvážen kationty, například Na
+
) a nikoliv

ve své protonované formě.
3,4

Označení “kyselina hyaluronová” se však hojně používá

ve farmaceutickém prostředí, a často se také používají všechny názvy k označení téže

látky.
5
Nebude-li uvedeno jinak, budu v této práci zkratku HA používat pro sodnou sůl,

nikoliv kyselou formu této látky.

Na
+

n

OO

O O

NH

O

OH

OH

OH

O
O OH

Obrázek 1: Kyselina hyluronová/hyaluronan.

Molekulární struktura HA je tvořena opakujícími se disacharidovými jednotkami

D-glukuronové kyseliny a N-acetylglukosaminu. D-glukuronová kyselina je

k N-acetylglukosaminu připojena β(1→3)glykosidovou vazbou, zatímco opakující se

disacharidové jednotky jsou spojeny β(1→4) vazbami.
6-8

V podmínkách fyziologického prostředí je vysoce hydrofilní HA obklopen molekulami

vody spojenými vodíkovými můstky.
3,9

Ve formě polyaniontu je tento biopolymer tak

hydrofilní, že váže až 1 000× více vody než by se dalo očekávat podle jeho molekulové

hmotnosti.
3,4

Beta uspořádání obou složek HA umožňuje výhodnější ekvatoriální uspořádání větších

funkčních skupin (hydroxylových skupin, karboxylové skupiny, N-acetylové skupiny),

menší vodíkové atomy zaujímají stericky méně výhodné axiální pozice. Z těchto důvodů je

molekula disacharidu energeticky velmi stabilní.
8

†
Též glykosaminoglykan, jedná se o dlouhé nevětvené heteropolysacharidy tvořené opakujícími se

disacharidovými jednotkami, v nichž je vždy jedním členem uronová kyselina a druhým glukosamin.
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Každá disacharidová jednotka je pootočena o 180° vůči disacharidové jednotce předchozí a

následující. V roztoku je páteř hyaluronanu stabilizována kombinací chemické struktury

disacharidu HA, intramolekulárnímí vodíkovými vazbami, a interakcemi s rozpouštědly

vytváří neuspořádanou strukturu. V pevném stavu molekula HA vytváří šroubovici se 2, 3

či 4 disacharidovými jednotkami na jednu otáčku v závislosti na přítomném protiionu

(Na
+
, K

+
, Ca

2+
, apod.), ale byla pozorována i dvoušroubovice.

10
Řetězce HA se již při nízké

koncentraci navzájem proplétají a vytváří kromě intra- i intermolekulární vodíkové vazby.

Molekulová hmotnost hyaluronanu se může pohybovat v rozmezí 0,1–10 MDa v závislosti

na enzymu, který katalyzuje jeho syntézu.
11,12

Díky této vysoké molekulové hmotnosti a

silným intermolekulárním interakcím jsou vodné roztoky HA velmi viskózní. Silně kyselé

či silně bazické prostředí vyvolává štěpení řetězce tohoto polymeru.
11

Díky své přirozené biokompatibilitě, fyzikálně–chemickým a biologickým vlastnostem je

HA jedním z nejslibnějších polymerů využitelných ve farmacii pro nosičové systémy.
2,13,14

Mimo to je HA také častým výchozím materiálem pro nové biokompatibilní a

biodegradabilní deriváty, které nalézají využití v tkáňovém inženýrství, hojení ran aj.
14,15

Jedním z hlavních problémů vztahujícím se k chemické modifikaci hyaluronanu je jeho

nerozpustnost v organických rozpouštědlech. Proto bývá hyaluronan často převáděn

z původní přírodní formy na formu kyseliny nebo tetrabutylamoniové soli, které jsou

rozpustné v polárních organických rozpouštědlech jako je například DMSO.
11,16

2.1. Výskyt hyaluronanu v organismu a jeho funkce
Hyaluronan se přirozeně vyskytuje jak v tělech obratlovců, tak i v bakteriích.

V živočišných tkáních tvoří HA jednu z jejich hlavních složek, je součástí zejména

pojivových, epiteliálních a nervových tkání. Ve velkém množství se HA nachází také

v očním sklivci, synoviální tekutině, kůži
3,4

a tvoří rovněž slizovité obaly vajíček některých

organismů. U lidí se HA nejhojněji objevuje v kůži (více než 50 % celkového obsahu HA

v organismu), kde jeho množství dosahuje průměrně asi 5 g.
11,17

Po dosažení věku cca 20

let však začíná u člověka množství této sloučeniny v organismu ubývat.
3,4

Mezi nejdůležitější biologické funkce HA patří udržování elastoviskozity tekutých

pojivových tkání, zajišťování hydratace tkání či transport vody,
6,8

což je založeno

na vysoké hygroskopicitě HA. Hyaluronan má dobrý hydratační efekt zejména ve vrstvě

stratum corneum (vrchní vrstva epidermis), kde ve většině případů zvyšuje penetraci léčiv.
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Penetrace HA do hlubších vrstev kůže je však velmi pomalá a závisí na molekulové

hmotnosti použitého HA.
18


[…]


praxe, zpracování technické dokumentace a příprava zkušebních postupů při

zavádění nových přístrojů a zařízení v laboratoři, interní školení pracovníků

laboratoře.

Disertační práce Ing. Alena Matelová

137

Září 2015 – srpen 2016, září 2013 – únor 2015

Contipro a.s., Dolní Dobrouč 401, 561 02

Asistent specialista R&D

 samostatná výzkumná činnost (návrhy a příprava organických sloučenin pro

derivatizaci hyaluronanu, derivatizace hyaluronanu a příprava polymerních

micel ze získaných derivátů, strukturní analýza připravených organických i

polymerních sloučenin a popis vlastností).

Zahraniční studijní stáž

březen/duben 2017 Státní Petrohradská Univerzita, Petrohrad, Ruská federace, Ústav

vysokomolekulárních látek, školitel: Doc. Ing. Ivan Michajlovič

Zorin, Ph.D., program Freemovers

Publikační činnost

Jelínková, K.,Surmová, H., Matelová, A., Rouchal, M., Prucková, Z., Dastychová, L.,

Nečas, M., Vícha, R. Cubane Arrives on the Cucurbituril Scene, Organic Letters, 2017,

19(10), 2698–2701.

Matelová, A., Huerta–Angeles, G., Šmejkalová, D., Brůnová, Z., Dušek, J., Vícha, R.,

Velebný,V. Synthesis of novel amphiphilic hyaluronan containing–aromatic fatty acids for

fabrication of polymeric micelles, Carbohydrate Polymers, 2016, 151, 1175–1183.

Rouchal, M., Matelová, A., Pires de Carvalho, F., Bernat, R., Grbić, D.,Kuřitka, I.,

Babinský, M.,Marek, R., Čmelík, R., Vícha, R. Adamantane–bearing Benzylamides: Novel

Building Blocks for Supramolecular Systems with Finely Tuned Binding Properties toward

β–Cyclodextrin, Supramolecular Chemistry , 2013, 25, 349–361.

http://pubs.acs.org/author/Jel%C3%ADnkov%C3%A1%2C+Krist%C3%BDna
http://pubs.acs.org/author/Surmov%C3%A1%2C+Heda
http://pubs.acs.org/author/Matelov%C3%A1%2C+Alena
http://pubs.acs.org/author/Rouchal%2C+Michal
http://pubs.acs.org/author/Pruckov%C3%A1%2C+Zde%C5%88ka
http://pubs.acs.org/author/Dastychov%C3%A1%2C+Lenka
http://pubs.acs.org/author/Ne%C4%8Das%2C+Marek

Disertační práce Ing. Alena Matelová

138

Příspěvek ve sborníku

Matelová, A., Huerta–Angeles, G., Brůnová Z., Šmejkalová, D., Vícha, R., Velebný, V.,

Synthesis of novel amphiphilic hyaluronan containing π···π conjugatedmoieties as carriers

for drug delivery, 12th International Conference on Polysaccharides–Glycoscience, 2016,

63–66.

Příspěvky na konferencích – aktivní účast

Matelová, A., Huerta–Angeles, G., Šmejkalová, D., Brůnová, Z., Vícha, R.,Velebný V.

May be drug loading content improved by aromatic amphiphiles?, X.International

conference of young scientists on chemistry “Mendeleev–2017”, Petrohrad, Ruská

federace, 2017, P2.11. Získáno ocenění “Nejlepší poster v sekci Polymeric materials:

Methods of preparation and processing”.

Matelová, A., Huerta–Angeles, G., Brůnová, Z., Šmejkalová, D., Vícha, R., Velebný, V.

Synthesis of novel amphiphilic hyaluronan containing π–π conjugated moieties as carriers

for drug delivery, 12. International Conference on Polysaccharides–Glycoscience, Praha,

Česká republika, 2016, ústní prezentace.

Matelová, A., Rouchal, M., Čmelík, R., Vícha, R. Preparation of Adamantylated N–

Benzyl–acetamides and Study of Their Binding Properties Towards beta–Cyclodextrin,13.

Belgian Organic Synthesis Symposium, Leuven, Belgie, 2012, P295.

Příspěvky na konferencích – pasivní účast

Huerta–Angeles, G., Matelová, A., Brůnová, Z., Šmejkalová, D., Velebný, V. Synthesis of

amphiphilic hyaluronan containing-phenyl fatty acids for the preparation of polymeric

micelles for drug delivery. International Conference On Nanomedicine And

Nanobiotechnology – ICONAN, Paříž, Francie, 2016.

Fetin, P., Matelová, A., Povshednaya, M., Zorin, I., Bilibin, A.Yu. Comb-like

polyelectrolyte with „Tailed counter-ions“. 9
th

International Symposium Molecular

Mobility nad Order in Poylmer Systems. Petrohrad, Ruská federace, 2017, P–089.

Disertační práce Ing. Alena Matelová

139

Patent

Matelová, A., Huerta–Angeles, G., Brůnová, Z., Šmejkalová, D., Dalecká, M., Velebný, V.

Hydrophobized ester derivatives of hyaluronic acid or their salts, nanomicellar

compositions, patent udělen.

Účast na grantových projektech

Projekt interní grantové agentury ve Zlíně IGA/FT/2017/001 – Funkční supramolekulární

systémy, spoluřešitel.

Projekt interní grantové agentury ve Zlíně IGA/FT/2016/001 – Multitopické ligandy pro

pokročilé supramolekulární systémy, řešitel.

Projekt interní grantové agentury ve Zlíně IGA/FT/2015/005 – Syntéza a charakterizace

molekulárních komponent a studium vlastností souvisejících supramolekulárních systémů,

spoluřešitel.

Projekt interní grantové agentury ve Zlíně IGA/FT/2012/005 – Supramolekulární

stavebnice – syntéza komponent na bázi adamantanu a studium jejich fyzikálně–

chemických vlastností, spoluřešitel.

Disertační práce Ing. Alena Matelová
