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Stanovisko školitele k disertační práci Aleny Matelové na téma
“Nalezení vhodné a originální modifikace kyseliny hyaluronové

pro nosičové systémy”

Alena Matelová působí v naší výzkumné skupině již od roku 2010. Nejprve se v rámci
bakalářské práce věnovala isotermické titrační kalorimetrii supramolekulárních hostitel-
host komplexů, během diplomové práce pak připravovala stericky bráněné
polykondenzované heterocykly substituované adamantanem. Poznatky a dovednosti z
oblasti organické a fyzikální chemie získané během studia na bakalářském a
magisterském stupni se rozhodla využít při práci na zcela odlišném tématu. Doktorskou
práci, zabývající se syntézou modifikovaných hyaluronanů (HA), přípravou micel z
těchto derivátů a studiem jejich vlastností vypracovala v úzké spolupráci s firmou
Contipro, předním světovým producentem hyaluronanu pro farmaceutický i kosmetický
průmysl. Podstatnou část práce realizovala přímo ve firmě Contipro pod vedením
konzultantky Glorie Huerta-Angeles. V době, kdy pobývala na FT se Alena věnovala
dalším projektům, zejména syntéze derivátů kubanu. Zahraniční stáž absolvovala na
univerzitě v Petrohradě, kde pracovala na syntéze monomerů esterů kyseliny akrylové,
prováděla jejich polymerace a charakterizovala získané produkty.

V teoretické části předložené disertační práce Alena podává ucelený přehled o
molekulárním základu její práce tedy o kyselině hyaluronové, o systémech nosičů léčiv a
v neposlední řadě o dosavadních poznatcích v oblasti využití modifikačních činidel pro
HA na bázi aromatických sloučenin. V experimentální části shrnuje Alena popisy
prováděných experimentů a výsledky komentuje v poslední, nejpodstatnější části práce.
Tato část je logicky seřazena od syntéz modifikovaných HA přes identifikaci a
charakterizaci produktů, přípravu micel a jejich charakterizaci až po testování klíčové
hypotézy tedy schopnosti micel vázat aromatické látky. Z textu diskuzní části plynou dva
základní rysy práce. Alena se musela během hledání řešení zadaného úkolu, kromě
obvyklých obtíží spojených s organickou syntézou potýkat se značnými omezeními
plynoucími z předpokládaných medicinských aplikací připravovaných modifikovaných
HA. Celou řadu, pro chemika běžných reakčních podmínek a činidel tak nemohla využít.
Druhá obtíž souvisela s velmi přísnými nároky kladenými na modifikované HA a z nich
připravené micely (stabilita, vazebná kapacita, biokompatibilita, toxicita). Díky těmto
požadavkům řada slibných kandidátů na řešení zadaného problému cestou odpadla.
Přes tato omezení se Aleně podařilo připravit vhodné deriváty HA a z nich micely
s požadovanými vlastnostmi a část těchto výsledků publikovat v prestižním zahraničním
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časopise (Carbohydrate Polymers). Protože ale předložená práce obsahuje i výsledky dosud
nepublikované, které navíc považují ve firmě Contipro za velmi významné pro další
vývoj v dané oblasti, požádala Alena o odklad zveřejnění disertační práce.

Závěrem mohu konstatovat, Alena Matelová během řešení zadání doktorské práce

prokázala bezezbytku schopnosti a dovednosti požadované od absolventa doktorského
studijního programu. Tedy, že dokáže samostatně vyhledávat v odborné literatuře
potřebné informace, tyto využít při vlastním výzkumu a případně presentovat
s dostatečným nadhledem a porozuměním širšímu kontextu. Že dokáže samostatně
provádět experimenty v oblasti organické syntézy a přípravy nosičových systémů a
připravené produkty charakterizovat. Že dokáže svou výzkumnou činnost racionálně
řídit a směřovat požadovaným směrem k vytčenému cíli. Že dokáže výsledky svých
experimentů vyhodnotit a presentovat na mezinárodním fóru. Předložený text pak
splňuje formální i věcné požadavky kladené na tento typ práce a proto mi nezbývá než ji
doporučit k obhajobě.
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